
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 53 DEL 28/09/2024

OGGETTO
:

NUOVO REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E SERVIZI. ULTERIORI
PROVVEDIMENTI

L’anno 2024 il giorno 28 del mese di Settembre alle ore 11.45  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco SI

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco SI

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere SI

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



Proposta n. 58 del 23/09/2024

OGGETTO:  NUOVO REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E SERVIZI. ULTERIORI PROVVEDIMENTI

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati gli articoli 48 e 89 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e sue modificazioni/integrazioni e le 
disposizioni dello Statuto Comunale in materia di organizzazione, programmazione e controllo;
dato atto che la Giunta aveva provveduto, con deliberazione n. 99 del 3/12/2018, in forza dei criteri generali   
espressi dal consiglio comunale e delle disposizioni legislative e contrattuali al tempo vigenti, all’approvazione 
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, disciplinando peraltro anche le procedure concorsuali 
e di selezione del personale e con deliberazione n. 28 del 23/04/2024;
rilevato che le disposizioni legislative intervenute nel recente periodo inducano all’adeguamento delle norme 
di organizzazione approvate con la succitata deliberazione G.C. n.99/018, con specifico riferimento ai seguenti 
provvedimenti:
 D.L. 09/06/2021, n. 80, convertito in legge 06/08/2021, n. 113, con particolare riferimento alle 

disposizioni in materia di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) e successivi provvedimenti 
attuativi e, segnatamente, D.P.R. n. 81/2022 e D.M. n. 132/2022;

 D.L. 30/04/2022, n. 36, convertito in legge 29/06/2022, n. 79, con particolare riferimento alle disposizioni 
in materia di organizzazione, personale e reclutamento nelle amministrazioni pubbliche e successivi 
provvedimenti attuativi;

 D.M. 22/07/2022 - Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip. Funzione pubblica: Definizione di linee di 
indirizzo per l'individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle amministrazioni pubbliche;

ricordato, inoltre, che:
in data 16.11.2022, è stato sottoscritto il CCNL per il Comparto Funzioni locali, relativo al triennio 2019-2021, 
la cui disciplina, con particolare riferimento al nuovo ordinamento professionale, impatta sulle predette 
norme di organizzazione;
in data 23/04/2024 con delibera n.28 la Giunta ha approvato un nuovo “Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi” dell’Ente (nel testo alla stessa allegato), dando atto che permaneva la vigenza degli articoli: 
da 17 a 77 e da 79 a 93 del regolamento approvato con delibera G.C.             n. 99/018
Ritenuto, per chiarezza e semplicità di applicazione, approvare un testo composto dal Regolamento approvato
con deliberazione G.C. n. 99/2018 predetta per gli articoli: da 17 a 77 e da 79 a 93 complessivamente 
composto da n. 76 articoli ed il più recente Regolamento approvato con deliberazione n. 28 del 23/04/2024 
composto da 41 articoli;
dato atto che i piani e i programmi indicati dal predetto Regolamento saranno ricondotti, laddove stabilito, al 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo le previsioni e le scadenze temporali definite dalle 
relative disposizioni legislative;
dato atto, infine, che di tale testo è stata fornita le preventiva informazione alle rappresentanze sindacali, ai   
sensi dell’art. 4/comma 5 del CCNL del 16.11.2022, senza che le stesse abbiano chiesto l’attivazione del 
confronto;
acquisiti i pareri del Responsabile della Struttura n.1 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese



DELIBERA

per tutto quanto in premessa, qui integralmente richiamato:

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa, il “Nuovo Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi” dell’Ente che, composto da n.41 articoli di cui al testo allegato 
al presente atto, costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
e comprendente, quale propria formale “Appendice”, il suddetto Regolamento 
approvato con deliberazione G.C. n. 99/2018 per gli articoli: da 17 a 77 e da 79 a 93 
(oltre a quello deliberazione n. 28 del 23/04/2024)

2. di dare atto che il testo regolamentare completo consta complessivamente composto 
da n. 76 articoli;

Successivamente e separatamente, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese dichiara la 
presente   immediatamente eseguibile



Comune di Portalbera

Pareri

58

NUOVO REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E SERVIZI. ULTERIORI
PROVVEDIMENTI

2024

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/09/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/09/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 28/09/2024
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 28/09/2024


